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Nawet tysiącmilowa podróż zaczyna się od jednego kroku
Konfucjusz



Zgodzimy się chyba wszyscy, że – jak Polska długa i szeroka 
– w zdecydowanej mierze przeważa turystyka uprawiana 
przez ludzi zdrowych. To widać. 

Co za tym idzie – rynek usług turystycznych, skierowany do osób 
niepełnosprawnych, praktycznie nie istnieje i nadal przedstawiciele różnych 
gestorów podchodzą do tej kwestii niechętnie. 



Turystyka jest prawem powszechnym, 
które powinno się zapewnić wszystkim osobom  

• Służą temu podejmowane działania na rzecz likwidacji lub ogr
ie z psobom korzystan

aniczenia barier 
rzysługującego im uniemożliwiających zainteresowanym o

prawa do turystyki. 

• Chociaż w ostatnich latach sporo się zmieniło w dostępności do obiektów dla osób 
z różnymi niepełnosprawnościami, to turystyka osób niepełnosprawnych wciąż 
oznacza konieczność pokonywania wielu przeciwności, barier architektonicznych. 



A przecież powinniśmy dorównać do sprawdzonych wzorów turystyki 
osób niepełnosprawnych w krajach Unii Europejskiej



W Polskim Towarzystwie Turystyczno-Krajoznawczym od 
szeregu lat pracujemy nad rozpowszechnianiem krajoznawstwa 
i turystyki kwalifikowanej wśród ludzi z różnymi rodzajami 
niepełnosprawności





Podczas zorganizowanych przez nas sejmików, seminariów, szkoleń, konferencji,
a zwłaszcza podczas imprez turystyki aktywnej przygotowywanych 
z i dla osób niepełnosprawnych wielokrotnie przekonywaliśmy się, 
że aktywna turystyka i krajoznawstwo wpływa na :

- poprawę kondycji zdrowotnej ludzi z trwałymi uszczerbkami, 
- rehabilituje tych, którzy są niepełnosprawni „przejściowo”, 
- najbardziej zbliża ludzi ułomnych do normalnego życia, do 

kontaktów z innymi.



Na turystykę należy patrzeć z punktu widzenia potrzeb 
człowieka 

obejmuje ona trzy sfery:

1- przestrzeń turystyczną
2- ludzi
3- sposób odnajdywania się ludzi w tej przestrzeni



W Polskim Towarzystwie Turystyczno-Krajoznawczym  
podkreślamy integracyjne znaczenie turystyki

i krajoznawstwa z udziałem osób niepełnosprawnych 

 

W latach 2010-2014 wspólnie z PTTK na turystyczne szlaki wyruszyły 
100 534 osoby niepełnosprawne, 
co stanowi 2% wszystkich wędrujących. 

Źródło: sprawozdania TK-O 2010-2014 sporządzane przez jednostki PTTK 
dla potrzeb Głównego Urzędu Statystycznego



Osoby niepełnosprawne stanowią znaczną grupę turystów

o specjalnych potrzebach, dla których turystyka

i krajoznawstwo- ze względu na funkcje zdrowotne, poznawcze, społeczne – ma 
niezwykle istotne znaczenie. 

Aktywność turystyczna osób z różnymi niepełnosprawnościami stwarza okazje do 
zmiany środowiska, obcowania z naturą, krajobrazami rzadko dostępnymi dla nich. 



Ogólnopolski zasięg działań podejmowanych przez PTTK
w zakresie turystyki osób niepełnosprawnych ma celu wywołanie koniecznych przemian w
świadomości społecznej w zakresie uznania praw osób niepełnosprawnych do pełnej
integracji ze społeczeństwem, warunkujących przeprowadzenie zmian
w sferze obyczajowości, gwarantujących spełnienie standardów równości szans oraz walkę
z różnymi formami dyskryminacji osób niepełnosprawnych.



Organizacja turystyki osób niepełnosprawnych wymaga znacznie szerszego zakresu przygotowań 
niż w przypadku w pełni zdrowych turystów. 

Nawet najprostsza wycieczka dla niepełnosprawnych wymaga odpowiedniego, dokładnego 
zaplanowania i przygotowania: ustalenia celu wyjazdu, przebiegu trasy podróży, wyboru środka 
lokomocji, zapewnienia dogodnych miejsc zakwaterowania i wyżywienia, uzgodnienia zasad 
wstępu do obiektów kulturalnych, krajoznawczych i na szlaki turystyczne itd.

Bez dostępu do dokładnej  i kompleksowej informacji są to działania bardzo trudne 
i czasochłonne.  



• Przynajmniej częściowym rozwiązaniem tego 
problemu jest stworzona w ramach projektu  
Turystyka dla wszystkich internetowa baza danych o 
obiektach 

i przestrzeniach dostępnych dla niepełnosprawnych z
określonymi dysfunkcjami, która daje możliwość 
szybkiego i skutecznego zaplanowania wycieczki. 

• Dzięki temu w jakiś sposób zwiększyły się szanse 
osób niepełnosprawnych na bezpośrednie poznanie 
wybranych walorów przyrodniczych i kulturowych 
Polski.  

 



Na podstawie przeprowadzonych badań w ramach projektu  Turystyka dla wszystkich  
stwierdzono( w 2008 roku), że na terenie Polski istniej 5017 obiektów, które są dostępne dla osób 
z różnymi niepełnosprawnościami. 

Bazę tę stanowi 1578 obiektów noclegowych, 

1857 lokali gastronomicznych, 234 biura podróży, 126 firm transportowych, 825 placówe
kulturalnych, 234 obiekty sportowe,

106 parków (narodowych, krajobrazowych, miejskich) oraz 57 szlaków turystycznych. 

Informacje o każdym z obiektów znajdują się na stronie  
www.turystykadlawszystkich.pl

k 

Jest ona kompleksową i rzetelną bazą danych na temat obiektów infrastruktury 
turystycznej, które są dostępne dla osób z różnymi dysfunkcjami.  



. turystykadlawszystkich. pl





Biura podróży nie prowadzą banku informacji dla niepełnosprawnych, nie posiadają
też ofert przygotowanych pod kątem ich potrzeb, po prostu nie znają zakresu tej
niszy rynkowej.

To niedostateczne przygotowanie instytucji branży turystycznej

w dobie gospodarki rynkowej musi dziwić, tym bardziej,

że korzystanie przez niepełnosprawnych z ofert biur podróży jak

i bazy noclegowej może odbywać się poza sezonem, co zapewnia lepsze, pełniejsze
wykorzystanie miejsc w istniejących obiektach bazy noclegowej.

W Polsce nie istnieje ogólnodostępna statystyka dot. podróży osób niepełnosprawnych, 
badania preferencji turystycznych wykonywane są sporadycznie i w wąskim zakresie 
utrudniającym uogólnianie zagadnienia. 





Uważamy, że turystyka osób niepełnosprawnych powinna znaleźć się w 
nia w nurt życia społecz

kręgu zainteresowań 
instytucji i osób, dla których problem ich włącza nego naszego kraju jest 
istotną sprawą.

• Dalsze działania powinny iść w kierunku zmiany mentalności osób odpowiedzialnych 
za rozwój turystyki. 

• Infrastruktura dostępna dla osób niepełnosprawnych nie ma bowiem żadnej 
wartości, jeśli jest tylko wynikiem odgórnych regulacji – prawa budowlanego bądź 
zachęt finansowych ze strony różnych instytucji. 

• Powszechność dostępu powinna być czymś naturalnym i oczywistym.

• W takim  kierunku będzie dalej zmierzało Towarzystwo, które według własnej 
samooceny wprowadziło nową jakość w zakresie turystyki osób niepełnosprawnych.



Niezbędne są dalsze
dla wszys

awnych d

zno
tkic

o ak

szenie barier środow
h, edukacja kadr tur
tywnych form wypoc

iskowych, projektowanie przestrzeni
przyjaznych ystycznych. Ale i zachęcanie samych
niepełnospr zynku i rekreacji.



Jeśli nie zabraknie nam wszystkim dobrej woli – to hasło Turystyka dla 
wszystkich przeobrazi się w mądrą, przewidującą, coraz powszechniejszą 
praktykę równości dla niepełnosprawnych w turystyce krajoznawstwie 
– na obszarze całej Polski
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